
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

     H O T Ă R Â R E 

                privind aprobarea modificării art. 22 și 27 din Caietul de Sarcini aprobat prin HCL 37/17.03.2025 

 

              Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 28.03.2025. 

              Având în vedere Referatul nr.2464 din 19.03.2025, înaintat de Boca Paula, inspector clasa I grad profesional 

superior în cadrul Compartimentului Dezvoltare Durabilă şi Comunicare și Capota Ancuța –Ioana consilier juridic clasa I grad 

profesional superior în cadrul Compartimentului Achiziții Publice din cadrul Aparatului de Specialitate al primarului orașului 

Huedin, privind modificarea art. 22 și 27 din Caietul de Sarcini aprobat prin HCL 37/17.03.2025; 

Ținând cont de HCL 37/17.03.2025 prin care s-a aprobat abrogarea art. 4, art. 5 și art. 6 din HCL 163/24.11.2023 și 

aprobarea Caietului de sarcini al Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân Huedin, Regulamentului de desfășurare a  

activității serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân la nivelul orașului Huedin  și Modelul Contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al oraşului Huedin, prin concesiune dar și amendamentul la această hotărâre a 

consiliului local prin care se modifică termenul în care se va face capturarea căinilor fără stăpân, respectiv de la  3 ore de la sesizare, 

la 6 ore de la sesizare, astfel impunându-se modificarea art. 22 dar și art. 27 din Caietul de sarcini dar și modificarea  care vor avea 

următorul cuprins: 

 ,,Art.22. Operatorul va prezenta dovada înregistrării legale a societăţii la Oficiul Registrului Comerţului (certificatul 

constatator emis de ORC care să aibă înscrise domeniile de activitate cu cod CAEN corespondente pentru activităţile care fac 

obiectul contractului, sau dovada înregistrării legale în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor,, . ne mai fiind astfel necesar un punct 

de lucru pe raza UAT Huedin. 

Art.27 ,,Adăpostul menționat anterior trebuie autorizat de Direcţia Sanitar - Veterinară şi Pentru Siguranţa Alimentelor şi 

de Agenţia  pentru Protecţia Mediului,,. 

     Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 2466/19.03.2025 înaintat de primar și avizat de Comisia pentru 

activități economico – financiare și agricultură la ședința din data de 19.03.2025.                                                   

            În baza prevederilor: 

 Ordonanţa de Urgenţă nr.155/2001 - privind aprobarea programului de gestionare a 

 câinilor fără stăpân – cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 227/2002 - pentru aprobarea O.U.G. nr.155/21.11.2001 privind aprobarea programului de gestionare 

a câinilor fără stăpân; 

 OUG nr.55/30.04.2002 privind regimul de deţinere al câinilor periculoşi sau agresivi, republicată 

 Ordonanţa nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public şi privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanța nr. 42/2004 privind organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa 

 alimentelor – cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legea nr. 205/2004 - privind protecţia animalelor, republicată; 

 Ordinul nr. 523/31.03.2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

 Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor nr.205 /2004 privind protecţia animalelor; 

 HG 1059/2013 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG 155/2001, privind aprobarea 

programului de gestionare a cainilor fara stapan; 

 Ordin 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea si inregistrarea cainilor cu stapan; 

 Ordonanța nr. 2 din 12 iulie 2001 privind regimul juridic al contravenţiilor 

 Legea poliţiei locale nr. 155/2010 

 Art. 129, alin.(1), (2), lit.d), art.139, și art. 196, alin.1, lit.a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

                                                                           



                                                                                  

                                                                          HOTĂRĂȘTE 

 

              Art.1. Se aprobă modificarea art. 22 din Caietul de Sarcini noul articol având următorul cuprins: ,, Art.22. Operatorul va 

prezenta dovada înregistrării legale a societăţii la Oficiul Registrului Comerţului (certificatul constatator emis de ORC care să aibă 

înscrise domeniile de activitate cu cod CAEN corespondente pentru activităţile care fac obiectul contractului, sau dovada 

înregistrării legale în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor,, 

             Art.2. Se aprobă modificarea art.27 din Caietul de Sarcini noul articol având următorul cuprins: Art.27 ,,Adăpostul 

menționat anterior trebuie autorizat de Direcţia Sanitar - Veterinară şi Pentru Siguranţa Alimentelor şi de Agenţia  pentru Protecţia 

Mediului .,, 

             Art.3.Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Compartimentul Dezvoltare Durabilă şi Comunicare 

Compartimentului Achiziții Publice din cadrul Aparatului de Specialitate al primarului orașului Huedin. 

 

Nr.  50 /28.03.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :         - 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:        13 

 

   Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Prof.Antal Ștefan                   Cozea Dan  


